Sed mōdo videre libet, qualiter minor, Ecclesia, uel dñus, sui tutoris, Epi, siue factoris negligentia p̄bare debeat. Et dicendum vñ, quod negligentia p̄bari non possit direxte p̄ testes: negligentia nāque, non est aliquid ens formatū, quod sensu corporeo p̄cipi possit, vt tenet Ang. in l. testium. C. de testibus. Menoc. plures referens de adipiscen. poss. rem. 7. q. 5. vbi dicit, testes simpliciter afferentes aliquē negligentē fuisse, in aliquo actu peragendo, potius iudicare, quam testificare dicendos fore, ex eoq. eorum dicta ī. ualidari posse, & eādē sūniā tenet Masca. concl. 1039. n. 7. facit, q̄a non entis nullę sūt qualitates, l. nam & s̄ sub conditio. ff. de iniust. rupt. Ergo cum ista negligentia sit qualitas, non p̄t stare sine subiecto, hoc est, sine ente, l. eius qui in provincia. ff. s̄ cert. pes. l. in testamento. ff. de cond. & dem. Ideoq. q̄ negligentia p̄bare intendit, eā p̄ indirectū p̄bare dēt, articulando illos actus, ex quibus in negligentia fuisse, quilibet arbitrabit, vt puta, quod cum debitores soluendo essent, t̄ pe, quo venit solutiōis dies, & multo post, & cum posset ab illis debitum recuperari tē pore p̄gruo, id facere omisit, debitoresq. interim effectos fuisse non soluendo, ex text. in l. chirographis de adm. ius. ibi. si probatum fuerit eos tutores hoc per dolum, uel culpā, præmisſe præstari ab eis hoc deberi. Vbi Bar. tūc administratorē in dolo, uel culpa fuisse reputat, qñ cum posset debitores conuenire, il lud facere neglexit, per text. iuncta gl. in l. 2. C. arbitrium tutele, Damaud. de ius. c. 7. n. 38. idque tenet Baeza vbi sup. n. 111. & loquēdo in negligentia p̄banda, quam habuit tutor in non collocandis pecunijs puillaribus. Idem tenet Battō. cons. 102. n. 1. Ang. cons. 70. circa fi. Mascard. ubi sup. n. 8. & ideo p̄ articulanda negligentia administratoris semper est recurrentum ad doctrinam Bart. d. cons. 102.

- 28 Qualis autem debuerit esse administratoris diligentia, ad hoc, ut suspicionem negligentie, excludere, & el dete possit, à paucis usq. ad huc discussum fuit. Euenit namque assidue, quod interim, quod administratores cū debitibus urbane rem gerunt, ipsi, vel decoquunt, vel alias non soluendo efficiantur. Et ideo videndum erit, an debitor decoquo, vel nō soluendo effecto, interim quod ex urbanitate administrator aliquantulum executio- nem retardauit, tale damnū administratori sit adscribendum? In qua difficultate dicendum vix, qd' interim, quod administrator cum debitor urbano rem gerit, non possit dici esse in negligētia culpolo, & sic aliquid (ratione negligentie) ei onerari non debeat, pro debito interim amissio. Est enim iure constitutum, quod antequā creditor debitorem pro debito in iudicio conueniat, prius extrajudicitaliter eum interpellare debeat. *l. quidam Iberus. ff. de seruitus. urbanor. & in l. debito res. C. de pignor.* Benigne namque, & salua congrua honestate, sunt compellendi debitores ad soluendum, ut in administratore si sci statuit *Iustinianus in l. 1. C. de commercio mercator. & in l. 8. tit. 7. p. 5. ibi.* E por demandamos que los que uieren demandar e recaudar este derecho por nos, que lo demande debue mannera. Prædicta in iura non aperiunt, qn, vel quo salua congrua honestate exigat, id tñ eleganter dixit Vlpian. in l. se bene ff. de usuris. ibi. Num modo non acerbum si ex actorē, neque consumeliosum prabeat. sed moderatum, & cum efficacia benignum, & cum instantiam humanum. Quod totum ex prudētis iudicis pendebit arbitrio, ut voluit *Masca. de probat. casu 6. 5. n. ff. & Bobad. lib. 2. polit. c. 3. n. 19.* Ego tñ in apolita specie distinguendum esse arbitror, inter administratorē, q. chirographa guarentigia, vel schedulā priuatā habebat, & cum, q. (tm) actione plonali ordinaria testibus pbandi agere intendebat. Primum enim duobus casibus ad executiōnē, & recognitionē sī in dñi mandatū celeriter percurrere debuit, ut quanto citius posset, debiti solutio assecuraret, ex Damaude. loco sup. cit. Cum enim mādatū ad recuperandū sit stricti iuris, ut in l. procurator. C. de apura. fines mandati minime excedere dēt, l. diligenter. ff. mandati. tenet namq. admi-
- 32 33

nistrator puenire, quod accidere p. arg. tex, in l. illicitas, S. scurii, ff. de offi. præf. l. 2. vers. Seruus autem Sulpit. ff. de orig. sur. ibi. Turpe esse patrisio, & nobili uiro causas exoneranti, ius in quo versatur, ignorare: Et in p. posito Valer. Maxim. lib. 7. c. 2. exemplo 2. dixit. Turpe esse in re militari dicere, non puraram. Quæ oīa loquendo in administratoribus refert Bobad. in lib. 3. polit. c. 3. n. 42 in ff. quod maxime pcedit, vbi psumi posset, quod erat periculū in mora, hoc enim quilibet diligens p. familias fecisset, ne debitor fugeret, vel coqueret. Secundo uero casu licitum est administratori, urbane rem gerere, ut in d. l. quidam Iberus. & in d. l. debitores. Nec intelligas hoc esse p. cise necessarium, ubi adēt iūfum guarentigium, ut prius cū debitor creditor, vel administrator creditoris loquat, p. ut aliqui dicere voluerunt. Ex uerbis d. l. quidam Iberus ibi. Quadere vlo cum Iberio loquaris. Quia hoc non fuit d. mente Iurisconsulti Proculi, sed magis d. cōsilio fuit locutus, ut uoluit Accurs. in d. l. debitoribus. & in S. appellamus, verbo, denunciare. Instiūtio. de actio. Alberi. in l. creditoris distract. pigno Lara de alimentis S. si quis ex his n. 216. vel p. tñderi ad text. in d. l. q. dam Iburus. quod ibi nō Proculus Iurisconsultus, sed ille qui Proculum p. epistolā cōsuluit, p. dicta verba p. tulit, ut elegāter a. iaduertit Duaten. lib. 2. dispensation. c. 6. tuo dicens, Per quam ridiculum esse dicere, quod prædicta verba fuerint à Iureconsulto responsa. & Vnde cū procurator ad recuperandū debetū, diligenter, & sine cunctatione debeat p. cedere, ut in d. l. diligenter. ff. mandati. neq. tacite, vel expresse possit solutionē progare in dñi p. iudicium (ut in l. a. Diuino Pto. S. sed sī emtor. ff. de re iudic. & in l. si procura. S. 1. ff. de iure fisci. decif. Gen. 202. n. 3. ) dici non poterit, quin administrator in culpa lata fuerit nō cōueniendo debitorē statim quod potuit, maxime ubi aliqua suspicio fugax, vel fractu- ræ timeret: alias ante & si exspectasset per spatiū decē dierum non diceret male administrasse, si interim decoctus esset, quia non debuit venire debitor cū facco parat⁹, ex gl. in verbo, confessim. in S. omnis, Insti. de verb.

Secus tñ dicendū censeo in procuratore, vel administratori, cui libera a lege vel ab ho.

homine cōcessa fuit. Virtute n. huius clausulę cū libera & gñali administratione, oīa illa facere posset, q̄ dñus, si p̄sens fuisset, verisimiliter ageret. Ita Bart. in l. creditor. §. Læc̄ius ff. mandati. & in l. procurator, cui libera ff. de procur. Greg. Lup. in l. 19. tit. 5. p. 3. gl. verbo, quando tales palabras, & p̄ cōsequens facere posset, q̄ dñus ipse, vel q̄ libet diligēs p̄familias fecisset, uel facere non recusaret. Per similem. n. clausulā oīs potestas v̄r in ipsum procuratorem translata, ut uoluit Ang.

34 in auth. de collator. §. ad hoc prohibemus. Qd̄ maxime locum h̄ret, si mandato diceret, concedo tibi potestatem administrandi meum patrimonium, & ut in ipsa administratione facere posses, qua ego facio ex sex. in l. 7. tit. 14. p. 5. ibi. Pero si en la carta de la per soneria le fuese otorgado libre y llenero poder en demandar y recaudar la deuda, e fazer todas las otras cosas, q̄ el sennor podria fazer, si fuese p̄sente entonces bien podria recibir la paga, o quitar el dendo tambien como el sennor que le hizo super sonero. Tenetq. hanc fniam Guttii. de iuram. confir. I. p. c. 50. n. 13. Vbi refert Monterrossum in sua praxi dicentē, quod clausula h̄ec cum libera, & generalia administratione, h̄et vim specialis mandati p̄ se, & ēt clausula, d.l. partitæ. supra proxime relata, & ibi admonet, vt mādatis ad exigendū pdictæ clausula non apponant, quia illis appositis, poterit procurator pacificum debitoribus, & facere quotaciones, & fidem h̄re de debitibus q̄ uoluntatē dñi: licet Greg. in d.l. partitæ. verbo, Quando tales palabras, dicat, quod pdictæ verba non piudicant dñis, quoad valde, piudicialia, p.p abusum Notariorum, qui passim absq. p̄tentium voluntate, (eisque protus ignorantibus iuxta pprium stylū) dicta uerba in inst̄ris procuratorijs inserunt, ego tamen hac in re cōi sensu verborum d. l. partitæ, discedere non auderem, q̄a licet dura ita scripta est, ex iuribus vulgatissimis.

35 36 37 Limita tñ pdictam l. partitæ, vbi illa clausula cum libera, & generalia administratione, apposita fuisset in procuratorio ad lites dato. Nam etsi dicat in eo, facio te procuratorem ad agendum, defendendum, & litem contestandum cum libera, &c. vt quotidie in procuratorijs ad lites p̄ ineruditos tabelliones dici sollet: illa clausula cum libera: dēt referri ad

p̄cedentia tñ, nec virtute talis mandati poterit procurator debitore liberare, & cum eo transigere, uel obligationē nouare, neque terminum solutionis progare: hēt enim ex ea, administrationē litis, & instantiæ, & nō caussæ, vt voluit Bart. in l. qui Rome. §. Chalimacus, n. 2. ff. de verb. Roder. Suarez in l. post rem iudicatam, versi. quia, supra, n. 20. Guttise. loco sup. cit. n. 15.

Aduertendū tñ est, quod etsi procurator, cum libera (eo quod vidit debitore fallitū) partem debiti illi remiserit, eo tñ debitore ad pinguiorē fortunā veniente, dñus poterit ab illo recuperare, quod virtute talis mandati, procurator cū libera, illi remisit cōdictio ne ob turpē causam. Quam fniam firmauit Hyppol. de Marsil. sing. 432. Iac. de Aren. & Roman. Iaf. & alij in l. s. ff. de cond. ob iur pem caussam. quorū fniam sequit, & ppetuo menti retinendā dicit Plot. in l. s. quando. n. 179. C. unde vi. vbi dicit, quod tales liberationes factæ p̄ creditores pauperibus debitoribus, de maiori summa p̄ minori, nō debent seruari, sed adhuc illis ad pinguiorem fortunā venientibus, integra summa peti p̄t, non obstāte lege, statuto, vel decreto, quib⁹ cautū esset, quod tales cōuentiones seruarētur, & ante eū hanc fniam tenuit Ang. cons. 53. incipienti in questione proposita. Ex quib⁹ deducit singularis intellectus, & limitatio ad tenuum in capite 1. & 3. extr. de pact. vbi pacta seruanda fore suadet, & ad tenuum in l. iuris gentium. §. adeo, ff. cod. Quatenus dicit, quod si maior pars, creditorū debitorū i parte remittant fallito debitori, alijs piudicant creditoribus, ad hoc, vt ad remittendū p̄ rata p̄elli possint, q̄a illud piudicium solū durabit, interim quod debitor in paupertate p̄manerit, reuiuiscit tñ obligatio, vel ut melius dicā, conualescit actio, debitorē ad pinguiorem fortunam adueniente, qd̄ nota, quia quotidianum.